documentaires parce qu’il s’agit d’un acte judiciaire très récurrent dans les litiges, malgré le 

298
 Dans un autre parchemin, qui est le suivant dans l’édition – le 148 (1022) –, on trouve la « transaction 

directe » mettant fin au litige  
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petit nombre d’entre eux que nous avons pu identifier comme document autonome ; et aussi 

malgré la difficulté à déterminer s’il s’agit bien d’un litige, ou non. Les « délimitations » sont 

mentionnées moins souvent que les « accords », les « confessions » et les « serments », mais 

on les retrouve très souvent, dès qu’il est question de terrains. Nous avons même parfois 

rencontré des documents uniquement constitués du parcours complet du périmètre d’une 

propriété. Voilà pourquoi nous avons jugé bon de les intégrer ici. L’information fournie par ce 

type de document est très restreinte, contrairement à celle des « plaids » qui contiennent des 

délimitations judiciaires des confins.  

Exemple de « délimitation de confins »: P 17 (911)  

In Era DCCCCXXXXVIIII.IV. kal. Octobris. Facta est Congregatio magna in locum predictum 

Aliobrio in presentia D. Hordonii et collecti omnes Episcopi, Comites et Capitanei territorio 

Galeciense in eiusdem presentia.  

Fecit sagessionem D. Savaricus Episcopus pro locum Sancti Martini, Episcopi Dumiense Sedis, 

territorio Bracarense et hostendit Testamentum ipsius loci, quo dudum fecerat dicem memorie 

Domnissimus Adefonsus Princeps, Pater ipsius Hordoni Princeps, tempore D. Rudessindi Episcopi, 

per omnes suos antiquiores terminos. Et sic pectivit ídem D. Savaricus Episcopus Previsores de ipso 

Concilio, qui ipsos terminos previderent. Tunc ille motus misericordia, hordinavit Previsores: Nausti 

Episcoporum; Froarengum Episcopum; Lucidus Vimarani; Nunnus Guttiheriz; Cresconius Migiti; 

Vermudus Lucidi; Vimare et Ermigildus Froilani; Spandum et Hordonium Egani; Petri et Adefonsum 

Velini; Vermudum Arnolati; Fromaricus Zendoni; Tanoy Braolioni; sicut et alios plures Abbates et 

Presviteros et Homines bonos, qui solent antiquitum compravare. Et tunc venimus nos iam sepe dicti 

Previsores ad ipsum locum: apendimus in monte, qui est inter ipso locum et Villa, quam dicunt 

Infidias; Invenimus ibidem in petra caracterem Sancti Vicentii; et exinde in alia petra invenimus 

Cruce. Et inde per petras fictas, qui ab antico pro termino fuerunt constitutas. Ex exinde in via, quam 

dicunt de Vereda, qui discurret de Bracara et invenimus ibidem congesta magna peltrinera. (…
299

)  

Et sic exivimus per signas certas, usque in monte, ubi prius incoavitmus et invenimus in ea 

ipsos terminos parietes, quos obtinuit Spasandus et alias, quos obtinuit Alamirus, se et Ecclesiam 

vocabulo Sancti Fructuosi, quod dicunt Montelios.  

Et quod potuimus previdere in veritate sunt ipsi termini fortruimi ab antiuquis constructi, ipsius 

loci iam facti et manibus nostris confirmamus.  

Sub Christi Nomine Nausti Episcopus, quod previdi confirmo (signum). Sub Christi Nomine 

Froarengus Episcopus, quod previdi confimo (signum). Lucidus Vimarani, quod previdi confirmo 

299
 Suit un long parcours en divers lieux, où les limites sont signalées par des bornes, des rivières et autres 

repères.  
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(signum). Nunu Gutierriz, quod previdi confirmo (signum). Cresconius Migiti, quod previdi confirmo 

(signum). Vermudus Lucidi, quod previdi confirm (signum). Vimara Froilani, quod previdi confirmo 

(signum). Spasandus Egani. Ermogius Cresconi, quod previdi confirmo (signum). 

Petrus Vellini, quod previdi confirm (signum). Adfonsus Vellini, quod previdi confirmo 

(signum). Hermigildus Froilani, quod previdi confirmo (signum). Vermudus Arnotati, quod previdi 

confirmo (signum). Hordonius Egani, quod previdet confirmo (signum). Fromarigus Cendoni, quod 

previdet confirmo (signum). Tanoy Braolioni, quod previdet confirmo (signum).  

Hordonius confirmans (signum). Ranimirus confirmans (signum). 

Florentius Presbiter ab ipsos pontifices ordinatus, hanc columellum manibus meis conscriptum.  

« Inventaires » : 

On trouve dans les inventaires de nombreuses références judiciaires, qui ne sont pas 

sans rappeler de près celles des « transactions indirectes » : car, lorsqu’il s’agit des propriétés 

obtenues, on en explique le pourquoi par une brève mention, généralement d’une amende, ou 

d’un iudicatum. Nous avons pourtant voulu présenter séparément cette catégorie, en raison de 

sa spécificité diplomatique et aussi pour pouvoir en extraire des éléments indépendants des 

actes recueillis. Autrement dit, dans les inventaires, il arrive que l’on rencontre plusieurs 

« transactions directes » de types variés et parfois, ça et là, une « transaction indirecte ».  

Exemple « d’inventaire » : Cel2 148 (1031) 

Inventario de villas et mandationes in Baroncelli. Id est ganantias de illa comitissa domna Toda 

que dedit pro anima viri sui illo comité domno Ruderico. Villa Maior hec quam dicent Alalas hee 

hereditates quas ille comes ganavit de Didaco Alvariz et de filio suo Menendo ab integro pro qua 

acceperunt aliam in Sauto Vermudi villa Urriola. In Era M LX VIIII. Hereditate de Vermudo Gaudiz 

medietate integra pro que abuit consilium cum Fafila latrone et cum Astrario latrone pro quo colebat 

illos in sua casa cum illo furto. Hereditate de Scapa integra que paravit pro plazo que exivit de sua 

iermana que erat iunior. Hereditate de Sarranio Homariz medietate integra pro que cadivit foco in illa 

villa de Keiroganes ubi erat serviciales et non abuit unde illo damnato adimpleret. Et alia in Erbeteto 

que fuit de Materno Revelliz. In Ravanales hereditates de Gaudinas quas comparavit ille episcopus 

domno Pelagio et abet iacentiam prope rivulo Tamiga sic quomodo dividet cum Kalvellos et de alia 

parte cum villa Relio, medietate integra pro que eripuistis de me fame et pro anima de ipsa comitissa 

domna Toda. In Villaza hereditate de comite medietate integra cum adiunctionibus suis. Anserici sic 

media cum adiunctionibus suis. Metarius medietate integra cum adiunctionibus suis. Hereditate de 

Vimara Fernandiz et abet iacentia iuxta domus vestra et inde per casa de Ykila Ordoniz et accepit de 

vos in pane et vino in XX modios. Alio lovio de Vimaredo que pariavit ad illa comitissa per iuditium. 
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Alias in Olimbria hereditate de magister Vimara et alia de Zakaria quam dedit ille comes ad domna 

Toda per kartam. Hereditate de Baldemirus presbiter quomodo conclusa est de vallo in callo pro qua 

accepit tres boves. Et in Monte Nigro IIIIª de duas ecclesias cum adiunctionibus suis. In Tamaganos 

hereditate medietate integra que fuit de Gaudinas cum adiunctinibus suis et pariavit illa pro Cm LXª et 

Iº modios de uno renovo quia non habuit unde illo dare. In Keiroganes villa de Menendo medietate 

integra cum adiuntionibus suis, pro que accepit una vaccam, pane et vino modios X. In Salto Vermudi 

a sancto Petro hereditate de Lutido. Alia in Sancto Vincenzo que fuit de Suario Viliamondia et 

determinat de una parte per illa penna de Fromariz et de alia parte per illo causo inter Fromariz et 

Gelmiri et accepit proinde LXX modios de uno vestro renovo, Salto terroso cum suas adiuntiones, 

hereditates quas ganavit Pelagius Alvitiz in Keizanes et in Zacoyz unde fecit testamentum ad Sancti 

Salvatoris, Zacoyz ab integro quomodo dividet cum Alvarelios et de alia parte cum Villaza et inde 

feret in termino de Palatios. In Keizanes hereditate de Tedon Gudiniz quomodo dividet cum Bustello 

et de alia parte cum kapraria que fuit de sua mater Teodilli. Hereditate de Zacharias quam vendidit ad 

Guttierre Nuniz et abet iacentiam super kasa que fuit de Kartemiro et de alia parte per casa de Ariastre 

et de alia parte per casa que fuit de Esterico Petriz et accepit proinde in pane et vino modios XIm. In 

Alvarelios ecclesia Sancti Iacobi apostoli unde fecit Rex domno Ranemiro testamentum ad Sancti 

Salvatoris cum quantos homines ad ipsam eclesiam discurrerint sive et homines de Zacoys cum illos. 

Hereditate de Ruderico et de uxore sua Natalia, villa quam dicunt Gallegos tam de parentela quam 

etiam et de ganato. Hereditate de Solino cognomento Donno que fuit de suo patre Zemal et uxor sua 

Delgata, que dedit ad illo abbati domno Manilla et accepit pro inde in modios XLª Iº. Hereditate de 

Gatton in Gallegos que pariavit pro Lª modios de vino. Hereditate de Leo et uxor sua Fakilo et de 

Freda quos vendidit ad illo episcopo domno Rudesindo et dicunt ipsa villa Parata. Hic in Alvarelios et 

dedit inde IIas nonas integras et accepi proinde unum bovem obtimum et V modios in pannos. 

Hereditate de Frankila et uxor sua Sendina quos comparavit de David et fuit ipsa hereditate de David 

de suo patre Rauparios et sua mater Senior et abet iacentiam inter kasa de Donno et de Bontiga, levat 

se de riu et feret in monte subtus domno de Gatton et accepi proinde XIII modios in pane et vino. In 

radix infesta hereditate de Amedario presbiter quam vendidit ad Fredenando Alvariz et ad uxor sua 

domna Marina sic de avolengo quomodo et de parentela. 

Indéfinis :  

Nous avons regroupé sous ce titre quatorze documents qui sont difficiles à placer dans 

une catégorie donnée, que ce soit par leur forme, par leur contenu, ou par la voie qu’ils ont 

suivie pour parvenir jusqu’aujourd’hui. Ils font partie du corpus, car ils contiennent des 

informations que nous ne saurions exclure de l’étude des pratiques judiciaires, mais il nous est 

bien difficile de les inclure dans notre étude diplomatique. Voici quelques exemples : 
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Oña2 75 (1014) : nous avons là ce que Zabalza Duque appelle une “charte de 

voisinage”, par laquelle le comte reconnaît certains droits des habitants des villas. Ce type de 

confirmation, issue ou non d’un conflit, était assez courante en Castille à l’époque. L’éditeur 

ne conteste nullement l’authenticité de ce document.  

LaC 87 (975) : C’est une copie tardive (de la fin du XII
e
 siècle) d’un texte 

probablement conservé au monastère de Sobrado de los Monjes, qui en est l’objet direct et le